ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0050/2019.                                                    Em, 19 de março de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A
SRA. HELY CORREA DE MELLO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a Sra.
HELY CORREA DE MELLO pelo seu exímio trabalho profissional à frente da organização
do acervo da Biblioteca Municipal Walter Nogueira, fundada em 1º de maio de 1954.

Sala das Sessões, 19 de março de 2019.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

   Defender a existência da biblioteca é uma das principais missões de um bibliotecário.
É preciso um bibliotecário para navegar através de um mar de informações e ajudar usuários a
encontrar o que é mais útil para as suas necessidades de informações e pesquisas. Fundada em
maio de 1964 pelo professor Walter Nogueira, a Biblioteca Municipal representa um dos
marcos da história cabo-friense e ainda funciona como um centro cultural, sendo um dos
principais locais de realização da Semana Teixeira e Souza, evento que faz parte do
calendário oficial da cidade, entre os dias 20 e 28 de março.

 O acervo da Biblioteca Municipal Walter Nogueira é formado por livros raros dos
séculos XVIII e XIX. Contudo, a constituição desse valioso acervo só foi possível graças ao
esforço e dedicação da bibliotecária Hely Correa de Mello, que foi convidada pelo professor
Walter Nogueira em 1968 para auxiliá-lo na difícil empreitada, o que lhe valeu o título de
cidadã cabo-friense concedido pela Câmara Municipal de Cabo Frio, em 13 de novembro de
1989, pelos seus relevantes serviços prestado à cidade.